МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЗЕРНЫШКО» СЕЛА ЗЕРНОВОЕСАКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБДОУ «Зернышко» с. Зерновое)

296534, Республика Крым, Сакский район, с. Зерновое ,ул. Школьная, д.2

ОГРН 1159102009516, ОКПО 00797116, ИНН/КПП 9107005463/910701001

Тел.:+79781064759,email: sadik_zernischko-zernovoe@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

  30 августа 2024г.                                                                                              № 70

с.Зерновое

«О родительском контроле организации

и качества питания воспитанников МБДОУ

«Зернышко» с. Зерновое в 2024-2025 году»

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании     в Российской Федерации», от

29.12.2012 № 273-ФЗ, Федеральным законом от 01.03.2020 №47 ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов»,

методическими рекомендациями Государственного санитарно-эпидемиологического

нормирования Российской Федерации МП 2.4.0180-20 «2.4. Гигиена детей и подростков.

Родительский контроль  за организацией горячего питания детей в общеобразовательных

организациях» от 18.05.2020, в целях повышения эффективности системы контроля

качества питания воспитанников  МБДОУ «Зернышко» с.Зерновое,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Комиссию по контролю за организацией и качеством питания

воспитанников МБДОУ «Зернышко» с.Зерновое из числа родителей (законных

представителей) в следующем составе:

Председатель комиссии:

Баркалова Алёна Васильевна, представитель родительской общественности группы

«Зёрнышко».

Члены комиссии:

Эбазер Ление Джаббаровна, представитель родительской общественности группы

«Солнышко»;

Казбулатова Ольга Владимировна, представитель родительской общественности

группы «Солнышко»;

2. Назначить ответственным за организацию родительского контроля МБДОУ

«Зернышко» с.Зерновое за качеством питания воспитанников медицинскую сестру

Перевощикову А.Н.

3. Утвердить график работы комиссии по родительскому контролю за организацией

питания воспитанников МБДОУ «Зернышко» с.Зерновое на 2024-2025 год

(приложение 1).

4. Воспитателям всех возрастных групп уведомить родителей (законных

представителей) о возможности участия в общественном контроле за качеством

питания воспитанников в МБДОУ «Зернышко» с.Зерновое.

5. По итогам проведения родительского контроля составлять акты в соответствии с

Положением о родительском контроле.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

mailto:sadik_zernischko-zernovoe@crimeaedu.ru

Заведующего МБДОУ                                                        М.Н.Сучкова

«Зернышко» с. Зерновое

С приказом ознакомлены:

                                             №

п/

п

Фамилия, имя, отчество работника. Дата Подпись

1 Баркалова Алёна Васильевна

2 Казбулатова Ольга Владимировна

3 Перевощикова Анастасия Николаевна

4 Эбазер Ление Джаббаровна

Приложение № 1

к приказу МБДОУ «Зернышко» с. Зерновое

от 30.08.2024 г. № 70

График

работы комиссии по родительскому контролю за организацией питания

воспитанников МБДОУ «Зернышко» с.Зерновое на 2024-2025 год

№ Мероприятие Сроки ответственные

 Контроль и заполнение документации (журнала

бракеража пищевых продуктов и
продовольственного сырья, Журнала бракеража
готовой продукции, Журнал учета температурного
режима холодильного оборудования и т.д.)

Раз в месяц Члены комиссии

 Контроль качества и безопасности поступающих

продуктов. Проверка сопроводительной
документации на пищевые продукты.

Раз в месяц Члены комиссии

 Контроль рациона питания воспитанников.
Фактический рацион питания должен
соответствовать действующему примерному меню.

Раз в месяц Члены комиссии

 Оформление претензионных актов в случае
обнаружения недостатков в ходе оказания питания.

По мере
необходимости

Члены комиссии

 Контроль соблюдения условий и сроков хранения
продуктов.

Раз в месяц Члены комиссии

 Проверка соблюдения графика работы пищеблока. Раз в месяц Члены комиссии

 Контроль за соблюдением принципов «щадящего
питания». (При приготовлении блюд должны
соблюдаться щадящие технологии: варка, запекание,
пассерование, тушение и т. д.).

Раз в месяц Члены комиссии

 Контроль температурных режимов хранения в
холодильном оборудовании.

Раз в месяц Члены комиссии

 Контроль за массой порционных блюд. Масса
порционных блюд должна соответствовать массе

порции, указанной в примерном меню.

Раз в месяц Члены комиссии

 Посещение помещений для приема пищи. Оценка
соблюдения санитарно-гигиенических требований.

Раз в месяц Члены комиссии

 Принятие участий в совместных совещаниях,
семинарах, круглых столах, по вопросам

организации питания.

По мере
необходимости

Члены комиссии

 Рассматривать обращения родителей (законных

представителей) воспитанников по вопросам
качества оказания услуг по организации питания.

По мере
необходимости

Члены комиссии